nendas, ostendam exemplis irrefragabilibus omnino exponendas
 esse. Nam Deus ipse legis uerba prolata in monte Sina ad totā Israe-
 lis ecclesiā scriptāc in duas tabulas, multis colloquijs per 40. dies
 & annos habitis cum Mose, exponit ecclesiā per Mosen, qui nobis
 Deuteronomium & alios quosdam libros seu diuinā legis Com-
 mentarios reliquit. In sequenti sunt mox prophetæ qui legem Mosis
 interpretantes suis temporibus locis & hominibus applicauerunt,
 & sermones suos ueluti Enarrationes diuinā Legis scriptos relique-
 runt posteris. In Nehemia cap. 8. legimus in hæc uerba, Attulit sa-
 cerdos Esdra legem, librū Mosis, & stetit super currículam ligneam, *Solennis*
 nimirum in sacra cathedra, Etaperuit Esdra librum coram ecclesia exposicio-
 ex uiris & mulieribus, & quicunque intelligentes erant. Et Leuitæ sta uerbi Dei
 bant cum eo. Ipse uero legit ex libro & Leuitæ docebant populum
 in lege: & populus erat in statione sua. Et legerunt in libro legis Dei
 luculentæ, explicantes sensum, & erudientes inter legendum. Hæc
 Nehemias. Obseruate fratres quod legitimæ & sancti ecclesiæ Dei
 ministri uerbum Dei non tantum legerunt sed exposuerunt, etiam.
 Hunc ritum legēdi & explicandi scripturas uel uerbum Dei nec ab-
 rogauit neq; neglexit, cum in carnem uenisse dominus noster Ie-
 sus Christus, atq; iā uerus propheta & doct̄or cœlestis, adeoq; noui
 testamenti aut Christianæ ecclesiæ doct̄or instrueret suū populi. Na-
 tareb̄i enim synagogam ingressus surrexit ut legeret: & traditus est
 illi liber Isaiae propheta. Explicuit autem librum, & legit locū quen-
 dam insignem ex cap. 61. Deinde complicit librum, ministro reddi-
 dit, & quod prælegerat exposuit, demonstrans uaticinium iam esse
 in ipso completum. Præterea cum resurrexisset ex mortuis, comi-
 tem se iungit duobus discipulis Emaum eunibus, cum quibus con-
 tulit uaria: tandem uero exorsus à Mose & omnibus prophetis, in-
 terpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. Hoc do-
 mini exemplum imitati apostoli & ipsi uerbum Dei exposuerunt.
 Nam Petrus Psalmum 16 interpretatur de Christo resurgēte ex mor-
 tuis, in Actis apostolorum cap. 2. Sed & Philippus principi Aethy-
 pico Isaiae uaticinium luculentia interpretatione aperit, & ea ipsum
 ad fidem Christi ecclesiæc consortium adducit. Paulifacta & scri-
 pta nec legit nec uidit, quisquis negauerit Paulum ubiq; sacras in-
 terpretari scripturas. His dilucide & solide satis, opinor, demonstra- *Quid que-*
rant qui
ui uerbum Dei esse exponendum.

Qui uero expositioni scripturarum reclamant & nolunt mini- *scripturee*
 stros uerbi ac ecclesiārum publice & solenniter enarrare scripturas exponi nos-
 easq; applicare locis, temporibus, rebus & personis, aliud quam pie lunt.

DE EXPOSIT. VERBI DEI

tatem queruntur. Viuunt isti aliter quam deceat piis viros. Loquuntur impia indecora & absurdia. Designant scelera & flagitia. Ethac quidem cupiunt facere impune. itaq; sublatam uolunti scripturarum expositionem. Si enim quis uerba duntaxat scripturæ legari, nec appleret rebus, locis, temporibus & personis, non admodum ipsorum impietati & sceleratae uitæ contradixisse uideatur. Proinde cum claram, scripturas pure & sine additione legendas esse, non aliud uolunt, quam abiijcere legem Dei, disciplinam & correptionem omnem calcare, ac peccare impune. Quos tamen suo tempore iustus dominus puniet tanto grauius, quanto audacius insurgunt contra Deum.

Non sunt Cauendum erit interim omnibus ecclesiarum ministris ne uel corrumperent hic affectui tantillum indulgeant, uel scripturas sanctas interpretandas scripturæ corrumpant, & hoc modo ecclesiæ sua figmenta, non uerbum peregrini Dei, proponant. Tale quidam uidentur designasse veteris quoniam expositorum populi doctores quos apud Ezechielem accusans dominus dicit. An leue uobis est quod pascua bona depascitis, nisi residua pascuorum uestrorum pedibus uestris conculceritis, & bibentes limpadios aquas, residua pedibus uestris conturberis? Et oues meæ conculcatum pedibus depascunt & conturbanum pedibus uestris bibunt. Grande hoc est flagitium quod dominus pro iustitia sua puniri gravissime. Curandum itaq; interpretibus sanctis & fidis Christi ecclesiastarumq; ministris ut scripturas integras reineamus, & uerbum Dei purum tradamus populo Christi, illustratum inquam non corruptum aut obscuratum inepti deuteris & non nativis nostris expositionibus.

Scriptura Ac locus quidem & tempus postulant ut modo nonnulli dicunt sanctæ non mus C. V. de interpretandis scripturis sanctis, uel de exponendo sunt expounderbo uerbo Dei. Vbi non commemorabo quicquam de linguis linguae nende ingenerum peritia, aut de bonis artibus, bono interpreti necessariis, sed genio humano. In scripturis uero sciendum est quædam in scripturis uel uerbo Dei tam clare proponi, ut nec indigent expositio ne nec recipienti ullam enarrationem. Quæ si quis perget suis illustrare interpretationibus, nihilo prudentius facere uideatur quam si quis conetur facibus aut rædis exorientem iuuare solem, quo orbi clarius illucescat. Quæ autem ita posita sunt ut nostram postulent expositionem, non pro nostri animi arbitrio sunt interpretata, sed pro eius ingenio & sensu qui scripturas reuelauit. Nam Petrus, Omnis prophetica scriptura, inquit, non est priuata interpetatio.

interpretationis. Non enim uoluntate hominis allata est olim propheticā: sed à spiritu sancto impulsū, locuti sunt sancti Dei homines. Proinde sensus uerbi Dei genuinus ex ipsis est p̄tēdū scripturis, nō inferēdū ex nostro arbitrio in scripturas. Simul aut̄ Canones aliquot obseruādi sunt, quos per sequētiā paucis perstringētes proferemus.

Principio cū apostolus Paulus uelit prophetā respondere analo-
gīe seu proportioni fidei: sicut legis ad Rom. 12. & idem in poste-
riore ad Corinth. dicit, Cum habeamus eundem spiritū fidei, iuxta non adver-
tū illud quod scriptum est, Credidi, & ideo locutus sum: & nos credi-
mus qua propter & loquimur, catholicū sit nihil adferre in expositiō articulis.

nibus nostris, aut nihil recipere quod alij adduxerint cōtra receptos
fidei articulos in symbolo apostolorū & alijs uerutissimis symbo-
lis cōprehensos. Nam pro ueritate possumus aliquid, ait apostolus,
contra ueritatē nihil possumus. Legentes ergo in euang. Ioannis il-
lud domini dictū, Pater maior me est, cogitabimus articulis fidei cō-
trariū esse inæqualitatē constituere aut admittere in diuinitate patris
& filii, & proinde aliud sensisse dominū quā ipsa uerba prima pro-
tinus frōte significare uideātur. Rursus cum in apostolo legimus,
impossibile est ut qui semel fuerint illuminati, si prolabātur denuo
repentur per poenitentiā: ne credamus lapsis negandam esse poenitentiā. Fides enim catholica credit omni loco, omni tēpore, quoad
in his terris uiuimus, & omnibus hominibus ad dominū conuer-
sis promissam esse omniū delictorū ueniam. Ita cum audimus domi-
num acceperisse panē & de pane dixisse, Hoc est corpus meum, reuo-
cemos in memorīa articulos fidei, tribuentes domino nostro uerum
& humanū corpus quod ascendit in cœlos, sedet ad dexterā patris,
inde uenturū iudicare uiuos & mortuos, ac cogitemus dominū de-
sacramento locū, uelle ut sacramentalia uerba exponamus sacra-
mentaliter, non transubstantialiter. Similiter legentes illud aposto-
li, Caro & sanguis regni Dei hæreditatē consequi nō possunt, ne ex
his uerbis protinus pronūciemus, sed articulo fidei in hæren̄ies, Cre-
do huius carnis resurrectionē, intelligamus per carnē & sanguinem
affectiones & infirmitates, nō naturā substantiamue carnis nostræ.

Deinde legimus dominum legis & prophetarū summā collige-
re ac dicere in euāgelio, Diliges dominū Deum tuum, ex toto corde non pugnet
tu, & in tota anima tua, & in tota mente tua: hoc est primū & ma-
gnū mandatum. Secundum autem simile est huic, Diliges proximi
tate Dei et proximi.
p̄tēdū tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis tota lex & pro-
p̄tēdū pendent. Matth. 22. Propter hæc domini uerba beatus Aure-
lius Augusti, lib. de Doct. Christi, 1, cap. 36. Quisquis inquit, scriptu-

DE EXPOSIT. VERBI DEI

ras diuinæ uel quālibet earū partē intellexisse sibi uideatur, ita ut eo intellectu non ædificer istam geminam charitatem Dei & proximi, nondum intellexit. Quisquis uero inde talem sententiam duxerit, ut huic ædificandæ charitati sit utilis, nec tamen hoc dixerit quod ille quem legit eo loco sensiss probabitur, non perniciose fallitur, nec omnino mentitur. Hoc Augustinus scriptum reliquit. Caendum ergo modis omnibus ne nostra interpretatio tendat in subuersione charitatis, sed hanc prouehat & omnibus cōmendet. Dixi: quidem dominus, Ne restiteritis malo. Ceterum si haec uerba etiam magistratui dicta esse contendamus, uiolabitur & è medio tolletur charitas proximi, periclitantium salus, oppressorumq; defensio Nam latrones & contumaces homines, raptore & contumeliosi opprimēt uidua pupilos & pauperes, regnabitq; & exultabit omnis iniquitas. Porro plurib exēplis in re manifestissima nō arbitror esse opus.

Expositio Præterea necessarium est in exponendis scripturis & sensu generali uino uerbi Dei indagando, expendere, qua occasione quid dicta item cir personā aliquid dictum sit. Ex occasione, ex præcedentibus & consequentiis sententijs exponuntur ferè exempla & parabolæ. Imo nisi quis semper obserueret in omnibus scripture locis contextum observationis, idq; diligenter, exponendo non poterit nō plurimum à iusto aberrare tramite. Obseruauit S. Paulus circumstantiam temporis & inde conclusit Abramum neq; circumcisione neque lege fuisse iustificatum, Loci extant Roman. 4. & Galat. cap. 3. Rursus cum S. Petro dicitur, Conuerte gladium tuum in uaginam. Qui gladium sumit, gladio perit: considerandum est Petrum apostoli non magistratus gerere personam. De magistratu enim legimus datum plura de singulis coaceruare exempla.

Expositio His iam accedit & alia ratio interpretandi uerbum Dei, collatio uidelicer locorum uel similium uel dissimilium, & quod obscurior fiat per colores per clariores, item pauciores per plures sunt exponendi. Ergo cū dominus dicit, Pater maior me est, cogitandum est quod alibi idem corum. dicit, Ego & pater unus sumus. Cumq; Iacobus apostolus dicit operibus & Abramum & nos iustificari, plures ex sancto Paulo loci, huic sunt opponendi. Probauit hanc interpretandi rationē Peter apostolus dicens, Habemus firmorem sermonem prophetici, cui dum attenditis, ceu lucernæ in obscuro loco, recte facitis, donec dies illucescat & lucifer exoriatur in cordib. uestris. Verius uero scripsit Tertullianus author est hæreticos, nō uiros orthodoxos, quādā ex-

scripturis ad suam sententiam decerpere, ac cætera non intueri. Ita paucula sibi diligere testimonia, quibus omnino credi postulent, res clamante interim tota scriptura: cum oporeat secundum plura intellegi pauciora.

His omnibus addimus iam omnium efficacissimum uerbū Dei *Expositio* ex p^{re}
exponendi canonem, pectus Dei & gloriae eius amans, non superfluo, non ambitiosum, non hæresibus, non prauis corruptum a fio reli-
ctibus: quod precibus indesinenter uocet spiritum sanctum, per gioso & cū
quem prodita & inspirata est scriptura, ut per eundem etiam explice orationib.
tur ad gloriam Dei & fidelium incolumentem. Ardeat interpretis
animus studio prouehendi uirtutes, & odio omnium scelerum, eaq;
opprimendi. Ne admittat huiusmodi interpretis pectus in consilium
sophistam diabolum, qui sensum uerbi Dei, nunc quoq; sicuti olim
in paradiso, corrumpat. Ne audiat humanam sapientiam direkte spio-
ritu Dei contradicentem. Hæc si fecerit bonus & fidelis interpretes
uerbi Dei, etiam si alicubi non attigerit (quod dici solet) acu occultio
rem scriptura sensum, error tamen ille nec damnandus erit nec per-
niciosus iudicabitur. Et quisquis occultiorem & magis proprium
scriptura sensum protulerit, imperfectior tamen illius sensum nō
damnabit: quemadmodum & hic imperfectioris uidelicet sensus
author, magis proprium non rejicit, sed agnoscens recipiet cum
gratiarum actione.

Ita diximus hucusq; de sensu & expositione uerbi Dei: quod ut *Epilogus*.
hominibus reuelauit Deus ita illud omnino uult intelligi. Vnde nō
est quod quisquam desperet de genuino sensu scripture, propter ali-
quot difficultates, assequendo. Admituit piam & religiosam inter-
pretationem scripture. Verbum Dei regula est uita omnium homi-
num & temporum. Omnibus ergo temporibus & omnibus homi-
nis interpretando applicandum est. Nam ipse etiam Deus noster
legem quam in monte Sina tulerat aut promulgarat, multis per Mo-
sen exposuit, populoq; suo aptauit. Præterea celebre fuit ueustis pro-
phetis & legem Dei populo prælegere, & explicando aptare. Expo-
suit scriptures ipse quoq; dominus noster Iesus Christus. Exposue-
runt easdem & Apostoli. Exponendum est itaq; uerbum Dei: quod
qui exponi nolunt, uolunt utiq; peccare impune. Cæterum quia ex-
positionem recipit scripture, nō quamlibet recipit: humanam enim
repellit. Sicut enim scripture reuelata est ex spiritu Dei, ita per eundem
ipsam explanare conuenit. Sunt itaq; Canones aliquot pie exponen-
di uerbum Dei ex ipso uerbo Dei: nempe ne expositione fidei articu-
lis contradicat, aut cum charitate Dei & proximi pugnet: sed ut cir-

DE FIDE VERA

cum specta sit, perita ex præcedentibus & consequentibus diligenter
penitus omnibus circumstantijs, locorumq; collatione. In primis
autem necesse est pectus interpretis piu sit, uirtutes plætatas uitiaq; exitus
para modis omnibus uelit, deniq; quod iuges fundat ad dominum
preces, ut is animos nostros illuminet quo glorificetur nomen dei in
omnib; Ipsijs est enim gloria honor et regnum, in secula seculorum, Am.

De fide uera, unde oriatur, quod sit certa persuasio mens, & ins-
titutus Deo & uerbo eius. S E R M O I I I I .

DO C V I sermone proximo sanam uerbi Dei exposi-
tionem nihil discrepare à regula fidei ueræ & à dilectio-
ne Dei & proximi. Est enim adulterinus scripturæ sen-
sus proculdubio, qui cum fide pugnat & gemina dilec-
tione. Proinde consequens est ut iam etiam dicamus aliquid de fi-
de uera, & de dilectione Dei atq; proximi, ne quid hic defidetur à
quoquam. Principio autem Deo iuuante & uestris intercedentibus
precibus disseram de fide uera.

Fides.

Vocabulum fidei patet in sermonibus hominū latissime. Accipi-
tur enim pro religione & cultura qualibet. Nam dicimus fides Chri-
stiana, fides Iudaica, fides Turcica. Deinde sumitur fides pro opinio-
ne concepta ex relatione aliqua, ueluti cum audimus nobis recitari
aliquid ex Indianis aut Aethiopicis historijs, dicimusq; illa nos cre-
dere, in quæ tamen non collocamus ullam fiduciam, aut ex quibus
nihil omnino speramus utilitatis. Hac significacione ait S. Iacobus
diabolum credere & contremiscere. Postremo usurpatur fides pro
certa & indubitate in Deum & uerbum eius fiducia. Apud Hebreos
fides nomen habet à ueritate certitudine & constantia. Latinis di-
citur Fides quod fiat quod dicitur. Vnde ille, Interrogo te utrum cre-
das? Dicis, Credo, Fac quod dicas, & fides est. Proinde in argumen-
to nostro fides est indubitate & persuasissima fiducia.

Definitioes
fidei.

Hæc fides quæ persuasissima ac indubitate est persuasio aut fidu-
cia ac in Deum & uerbum eius tendit, uarie describitur à purioris
notiæ theologis. S. Paulus, Fides, ait, est substantia rerum speranda-
rum, argumentum non apparentium. Substantia siue hypothesis ba-
sis seu fulcrum est firmissimum illud quod nos sustinet, & cui nos
tuto innitimus atq; incumbimus. Res sperandæ sunt res coelestes &
& certissima fiducia rerum à Deo promissarum, uitæ & ternæ uide-
licet & omnium honorum. Cæterum ipse Paulus expositionem eo
rum

tum quæ artulerat proferens subiectum, fides est argumentum non apparentium. Argumentum uel elenchus est euidentis demonstratio, qua euincimus manifestissime quod alioqui dubium esset, ut in eo quem sumpsimus erudiendum, nulla superfit dubitatio. Iam uero mysteria Dei prodita oraculis Dei in se siue in natura sua cerni non possunt oculis corporeis, unde appellantur non apparentia. Fides aut illa mente illuminata corde apprehendit, uti sunt propositorum uerbo. Iccirco fides est, iuxta finitionem Pauli, euidentissima mens uisio & certissima cordis comprehensio rerum inuisibilium, id est exterius Dei inquam & eorum omnium quæ nobis de rebus diuinis propone uerbo suo. Ad hanc Paulinam definitionem respexerunt qui fidem sic finierunt, Fides est rerum diuinarum persuasio, quarum cogitationi ita incumbere debemus, propter oraculorum fidem, ut non minus ea cernere animo credamus, quam oculis res sensu perceptas & aspectabiles cernimus. Ab hac finitione non multum discrepat hanc uiri cuiusdam p[ro]p[ter] & docti definitio, Fides est firma animi persuasio, qua nobiscum statuimus tam certam esse Dei ueritatem, ut non possit non praestare quod se facturum sancto suo uerbo recepit. Item, Fides est firma conscientiae certitudine quæ Christum amplectitur, qualis nobis per euangelium offertur. Est aliud quidam qui ad eum dem ferè modum fidem sic describat, Fides est donum diuinitus infusum menti hominis, qua circa ullam habitantiam credit esse uerissima, que cunque nobis Deus per uxusq[ue] testamenti uolumina tradidit accepit promisit. Fidem ergo extendit idem ille ad tria tempora, ad præteritum, præsens & futurum: uidelicet credendum docens mundum à Deo conditum, & quicquid superioribus seculis gestum narrant diuinæ literæ: item Christum pro nobis mortuū, unicum salutem esse credentium; deinde ab eodem Deo & hodie mundum ecclesiamq[ue] gubernari, & credentes in Christo saluari: postremo eventurum certissime tum impiis quæ minatur, tū pijs quæ pollicetur sacræ literæ.

Ex istis ergo omnibus diligenter expensis fidē secundū scripturas *Descriptio* ita possumus describere, Fides est donum dei, homini cœlitus infusum *ueræ fidicē*, quo edocitus indubitate persuasione in Deum & uerbū eius innicitur, per quod à Deo in Christo uita omnēq[ue] bonū gratis promittitur, omnīs q[ue] ueritas credenda exponitur. Quā descriptionē fidei cōsequētib[us] explicabimus, deo iuuāte, per partes, adductisq[ue] scripturarū locis ipsam & cōfirmabimus & illustrabimus. Vos quod fecistis hacten diligentes audiores este, inq[ui] animis uestris sedulō orate.

Principio causa & origo fidei deducitur non ex homine ullo uel *Origo*, ullis hominum uiribus, sed ex ipso Deo, qui per spiritum S. infundit *causa fidei*.

DE FIDE VERA

in corda nostra fidem. Dominus enim in euangelio dixit, Nemo ue
nit ad me nisi pater meus traxerit eum. Et iterum, Caro & sanguis
(aut dominus ad Petrum uera fide agnoscentem Christum) non re
uelavit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Quo alludens etiam apo
stolus, Non idonei sumus, ait, ex nobis ipsis cogitare quicquam,
tanquam ex nobis ipsis, sed omnis idoneitas nostra ex Deo est. Et
iterum, Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum creda
tis, uerum etiam ut pro illo patiamini. Fidem ergo infundit cordibus
nostris Deus, qui est fons & origo bonorum omnium.

Per uerbū Vbi tamen considerandum uenit, Deum in donanda aut infun
dei planta denda fide non uti absoluta potentia aut miraculo, sed medio & or
tur fides. dine congruo hominibus: quāuis etiam sine illo medio fidem do
nare possit, quibus quando & quomodo uult. Ordine uero ab ipso
rerum exordio hoc usus legitur dominus, Quos erudire & fide do
nare statuit, ijs mittit doctores, qui uerbo Dei ueram fidem iradant.
Non quod in hominum potestate arbitrio aut ministerio sit dare fi
dem, aut quod externū uerbum ab homine annūciatum per se ad
uehat fidem: sed uox hominis & uerbum Dei annūciatum erudit
homines quæ sit uera fides, quidue credendū uelit præcipiatq; De
us: hic uero solus demisso in corda & mentes hominum spiritu san
cto, aperit corda, impellit mentes, efficitq; ut toto corde credamus
quod ex eiusdem uerbo & eruditione credendum esse intelleximus.
Ponuisse dominus Cornelio centurioni apud Cæsaream Stratoni
citra prædicationem cœlitus & mirabiliter conferre fidem in Chris
tum, sed remittit ipsum per angelum ad prædicationem S. Petri. Ac
cum is prædicaret, operatur Deus in animo Cornelij per spiritum
sanctum, ut crederet prædicationi. Certe S. Paulus, Quomodo cre
denter ei, ait, de quo nihil audierunt? Quomodo audient absq; prædi
cante? Quomodo autem prædicabunt nisi fuerint missi? Ergo fides
ex auditu est; auditus autem per uerbum Dei. Idem tamen missi, crediditis,
Quis est Paulus, ait, quis Apollos, nisi ministri per quos crediditis,
& ut cuiq; dominus dedit: Ego plantau, Apollos rigau, sed Deus
dedit incrementum. Itaq; non qui plantat est aliquid, neq; qui rigat,
sed qui incrementum dat Deus. Congruunt cum hac S. Petri & S.
Pauli doctrina quæ Augustinus scribit in Præfatione ad lib. de Do
ctrina Christiana, dicens, Quod ab homine discendum est, quisque
fine supercilie ab homine discat. Neq; tentemus eum cui credimus,
neq; decepimus nolimus ire ad ecclesiæ audiendum aut ex libris dissen
dum, & expectemus rapi in tertium cœlum. Causamus tales tenta
tiones superbissimas, magisq; cogitemus ipsum Paulum apostolum,
licet

Uicer diuina & eccllesi uocatione prostratum & instructum, ad hominem tamen missum esse: & Cornelium quamuis orationes eius audisset Deus, Petro tamen traditum imbuendum, per quem non solum sacramenta perciperet, sed etiam quid credendum quid sperandum quid diligendum esset audiret; quæ tamen omnia poterant per angelum fieri, &c. Idem quoq; in epistola ad Circenses ait, Conuersio nem operatur ille & efficit qui per ministros suos terū signis extrinsecus admonet, rebus autem ipsis per seipsum intrinsecus docet. Item Tractatu in Ioan. 26. Quid faciunt homines, inquit, fornicatus annunciantes? Quid facio ego modo cum loquor? Strepitum uerborum ingero auribus uestris: nisi ergo reuelet ille qui intus est, quid dico aut quid loquor? Exterior cultor arboris, interior est creator &c. Hæc ille.

Quemadmodum uero dominus poscit ut uerbo suo credamus. Orandum Nam et propheta clamat & dicit, Hodie si uocem eius audieritis, non est pro uerbi obdurare corda uestra: ita omnino à nobis omnibus auditoriis rafide. bus uerbi ipsius flagitat ne simus orando segnes. Nam audiētes uerbum Dei orare debemus pro dono fidei, ut dominus aperiat corda nostra, conuerterat animas nostras, duritiam mentis frangat atq; contundat, fidemq; datam adaugeat. Exempla huiusmodi orationis plurima sunt in sacris literis. Cum in euangelio ad quendam dicere dominus, Potes ne credere? omnia possibilia credentii, Respondit ille, Credo domine, succurre incredulitati meæ. Et apostoli clamantes ad dominum, dicunt, Adauge nobis domine fidem. Sed & oratio hæc qua postulamus nobis infundi fidem, ex gratia & dono Dei est, non ex nostra iustitia quæ coram Deo nulla est. Relinquitur ergo certissimum & indubitatum quod fides uera merum Dei donum est, id quod cœlitus confertur animis nostris per spiritum sanctum, proponitur autem uerbo ueritatis per doctores à deo missos, frequenter & diligenter esse nobis audiendum uerbum Dei & orandum sine intermissione, quo fidem ueram à deo consequamur.

Quod autem fides illa cœlitus infusa & ex uerbo ueritatis percepsit Fides est pta mentem hominis imbuat indubitate persuasione, id est, quod mentis in ea quæ ex uerbo Dei credimus, firmissime & citra omnem ambigui dubitatem & dubitationem credimus, certi ita habere prorsus rem, ut ha persuasione credit fides, ostendemus exemplo fidei Abraham, quam his uerbis describit Paulus ad Romanos cap. 4. Abraham præter spem sub spe credidit: ac non infirmatus fide haud considerauit suum ipsius corpus iam emortuum, cum centū serè annos natus esset, nec emor-

DE FIDE VERA

tuam uuluanam Saræ, uerum ad promissionem Dei non hæsitabat ob incredulitatem, sed robustus factus est fide, tribuens gloriam Deo, certa persuasione conceperat, quod is qui promiserat, idem potens esset & præstare. Obscurandæ sunt autem nota in uerbis apostoli, quæ nobis approbant fidem credentis animum & cor imbuere certa persuasione, adeoq; fidem esse conscientiam indubitatam rerum creditarum fiduciam: id est, fidem ueram non tantum uolitare in animo hominis instabilem, sed altissime fixis radicibus in Christo hætere in illuminato corde. Principio Abraham, ait apostolus, præter spem sub spe credidit: id est, ibi firma spe fuit, ubi ramen, rebus humanis facultate more expensis, nihil erat perandum. Est autem spes firmissima & indubitata expectatio earum rerum quas credimus: ut videamus apostolum fidem illustrasse per spem, & spei certitudine exposuisse fidei firmitatem. Deinde subdit, Abraham non est infirmatus fide, neq; ad promissionem Dei hæsitauit ob incredulitatem, sed robustus factus est fide. Duplex quidem est hæsitatio in hominibus. Una qua temptationibus aduersis superata uergit in desperationem, promissionesq; Dei conuenit. Talis erat hæsitatio in decem illis exploratoribus terræ sanctæ, quorum mentio sit Numeri 13. & 14. cap. Altera poius fidei imbecillitas est, quæ & ipsa tentatur, ut iam non commemorem quod nobis omnibus dissidentia quædam originali labore est ingenita, quodq; mens hominis nuntiat quam ita illuminata & stabilita est, quin nebula ignorantiæ dubitationisq; oboriantur: ceterum non succumbit fides temptationi, neq; immigeritur aut inhæret hæsitationi, sed apprehenso uerbo ueritatis promissio eluctatur & rursus confirmatur. Ita legimus ad promissionem diuinam Abrahæ animum subiisse, Num centenario ubi nascetur filius? Hæc erat infirmitas illa & hæsitatio aut imbecillitas fidei. Atqui hic apostolus uincentem & non succumbentem Abrahæ fidem celebrans, simul etiam nos docens qualis esse debeat uera fides, firma nimurum & certissima persuasio, dicit, Abraham non infirmatus fide, non considerauit corpus suum iam emortuum, cum ferè centum esset annos natus, nec emortuam uuluanam Saræ. Enfuit quidem animum Abrahæ, Num centenario nascetur filius? Ceterum non infirmatus est fide. Fides Abrahæ ob istam temptationem non incipiebat languescere. Non enim considerauit ea quæ in ipso erant infirma & parum diuinæ promissioni congrua. Quid ergo? Ad promissionem Dei non hæsitabat ob incredulitatem. Id est locum non cedebat tenantii incredulitati: non dijudicabat & anxië inquirebat, quod dissidētes scleent. Nam proposita animo suo diuina promissione,

Hæsitatio
duplex.

promissione, ei inquam immote inhaesit, habitatione & dijudicatio
ne omni excusa. Nam fides minime spectat imbecillitate miserā de-
fectumq; homini propriū, sed innititur diuinæ virtuti. Sic inquam
Abrahā robustus factus est fide, id est inualuit & superior in tenta-
tione euasit. Opponitur enim illi superiori, Nō infirmatus seu debi-
litatus est fide. Sequitur in apostolo, Abrahā tribuit gloriā Deo, nimi-
tū credēs deū bene uelle hominibus, ueracē esse ac omnipotētē. Tri-
buit enim Deo gloriā qui proprietates Dei, Deo tribuit, qui uerbo
seu promissiōnē Dei non cōtradicit. Nam loan, apost. ait, Qui non
credit Deo, mendacē facit Deū. Credidit ergo Abraham Deo & cre-
dendo tribuit gloriā Deo. Sequitur enim in uerbis apost. Pauli, Cer-
ta persuasione concepia, quod is qui promiserat idem potēs esset &
præstare. Scriptus Paulus Græce μὴ ποπούσθε, id quod perinde est ac si
tu dicas certificatus. Nam μὴ ποπούσθε significat plenā facio fidem. Vn-
de μὴ ποπούσθε certa fides, quæ sit argumentus aut re ipsa exhibita. Et
μὴ ποπούσθε uocant quod nos dicimus certificationē, cum nobis res
sic persuasa sedet animo ut nihil amplius addubitemus. Ergo fides
Abrahāmū certificauit & indubitata persuasione imbuit, ut iam non
dubuaret Deum posse præstare quod promiserat; fide ergo immo-
tus inhaesit promissiōnē Dei, certius se aseceturū quod promiserat
dominus. Certissimum ergo & uerbis apostoli demonstratum est,
fidem ueram esse indubitata persuasione in animo credentis omni-
no rem sic habere sicuti creditur & sicuti habere dicitur aperto Dei
uerbo. Vnde etiam discimus fidem non esse uagam & temerariam Fides non
confidentiā hominis, qui credat rem quamlibet grandem & impo-
sibilem Fides enim regitur & astringitur uerbo Dei, & uerbo qui-
dem Dei rite atq; legitimate intellecto. Pius ergo & fidelis non quid-
libet colligit ex omnipotētia Dei, quasi quidlibet faciat Deus quia
potest omnia, aut fides quidlibet credit, quia scriptum est, Omnia
possibilia sunt credenti. Nam pius ideo credit, quia quod credit ita
uerbo Dei propositum & illustratum est sicuti credit. Præterea cum
dominus in euangelio dicit, Omnia possibilia sunt credenti, non
absolute quidem id nobis intelligendum est, sed coniunctum cum
uerbo & cum uoluntate gloriāt̄ Dei & cum animarum nostrarum
salute. Omnia enim quæ uerbo suo promisit & omnia quæ uult
Deus, omnia deniq; quæ faciunt ad Dei gloriā animarūq; nostrarū
salutē possibilia sunt credēti. Erea de causa aperte & disserit dixit a-
post. Que promisit Deus eadē & potest præstare Quæ enim nō pro-
misit, & quæ nō sunt uoluntatis diuinæ, aut quæ pugnat cū uoluntate
& cū expresso uerbo Dei, nō potest deus, nō quod nō possit omnia,

sed quod nolit omnia. Posset Deus ex lapidibus panem facere, sed ideo non credendum est lapides esse panem, neque ideo panis sunt, quia Deus potest omnia. Id quod rectius & plenius intelligemus, ubi paulo post ostenderimus fidem ueram non oberrare & uagam fluctuare, sed Deo & uerbo eius inhærente & inniti pertinacissime.

*Exempla
fidei indu-
bitatæ.*

Interea uero quia ex Pauli testimonio & exemplo Abraham ostendimus fidem esse substantiam & indubitatam cordis persuasionem, & multi contendant hominem non esse certum suæ salutis, aliquot exempla ex euangelio subiiciam, ex quibus certò deprehendatur fidem firmissimam esse hypostasin, obfirmatamq; de Deo & salute nostra sententiam. Et principio quidem Centurio ille euangelicus firmissimam conceperat spem fore ut seruulus eius curaretur à domino. Intellexerat enim quam ampla & magnifica polliceretur credentibus. Colligebat item ex operibus Christi non difficile ipsi fore sanitati restituere seruulum. Accedit itaq; dominum, ac inter alia, Non est, inquit, quod teatum meum subeas, imo tantum dic uerbum & sanabitur famulus meus. Testificantur hæc uerba certam in Centurionis animo & corde persuasionem fuisse certissimam salutis, quam & collatione quadam sic illustrat & plenius exprimit, Sum enim homo alterius potestari subditus, & habeo sub me milites, & dico huic uade, & uadit: & alteri ueni, & uenit: & seruo meo fac hoc, & facit. Hanc animi certificationem cum ex uerbis fide plenissimis peruidisset dominus, clamat se tantam fidem non reperiisse in uniuerso Israele. Idem celebrat in euangelio fidem mulieris profluui sanguinis misere laborantis. At eam fidem fuisse indubitatam cordis illuminati persuasionē ex eo intelligi potest, quod apud se (prius nimirum excitata operibus & uerbis domini) sic reputat, Si tantum iesu usq; ad ipsum dominū penetrando ingessit. Sed quid multa congero exempla? An non una Chananæa seu Syrophœnissæ mulierum fides declarat irrefragabiliter, fidem esse certissimam rerum cedirarum persuasionem? Nam præterita & quasi contempta à domino non fluctuat fide, sed insequens dominum, & iam etiam audiens dominū perditis Israeliticæ domus ouibus misum esse, adorare quoq; pergit. Imo repulsa & quasi notata atroci conuictio canis, labat imperare: nō perseuerasset adeo pertinaciter si fides in animo & corde credentis non esset certificatio quædam. Vnde & dominus ea fide permotus, clamat, O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut uis. Constat ergo ex his diuinæ scripturæ testimonij omnibus, fidem

fidem esse certam & indubitatem persuasionem in animo & corde credentis.

His absolutis uideamus iam cui innatur fides hominis, unde *Fides cui simul elucescat fidem non esse uanam & uagam opinionem (sicuti innatur, paulo superiorius dicere coeparamus) rei cuiuslibet concepit in animo & quod sit hominis, sed methis adeo tamen legibus quibusdam astrictam atq; con- fidei obie- tentram. Diximus ergo in descriptione fidei, fidem tendere in Deum etū seu fun- & inniti uerbo eius. Deus ergo & uerbum Dei obiectum siue fun- damentum est fidei ueræ. Firmum omnino & immotum sit opor- tecui homo tuco certò & indubitate inniti debet, quod salutē pre- stat, quod seruat, quod omnem plenitudinem sufficit aut suppeditat. Hæc enim querit & poscit fides. Illa uero nō sunt extra Deum. In solum ergo Deum tendit & innitiuit uera fides. Deus æternus est, summe bonus, sapiens, iustus, potens & uerax. Idq; operibus & uerbo suo testatur. Ideo in propletis dicitur fortis & immota perra, arx, murus, turris, munimentum insuperabile, thesaurus, fons inex- haustus. Hic Deus æternus potest omnia, nouit omnia, ubiq; præ- sens est, impense diligit homines, prouider hominibus, qui etiam o- mnia gubernat. Fides ergo cum sit fiducia de bona Dei uoluntate & auxilio eius in omnibus necessitatibus deq; uera hominis salute, in solum Deum tendit, nec potest inniti ullæ creaturæ, in qua non po- sunt illa quæ querit fides. Et ut Deus uerax est & mentiri non po- test, ita uerbum eius uerax est & neminem fallit. Verbo exprimitur uoluntas & ingenio Dei. Ad uerbum ergo Dei respicit fides, ac fun- dat se in uerbum Dei, de quo dominus in euangelio pronuncia- uit, Cœlum & terra transibunt, uerbum meum non præteribit. Con- fertur uerbum Dei cum præstantissimis elementis. Aer & aqua sunt elementa fluida instabiliaq;. Cœlum autem licet uoluntur seu mo- veantur, mira tamen & certissima lege mouetur, firmaq; sunt in eo omnia. Terra multo firmissima est & immobilis. Proinde si facilius est ista insolubilia solui, quam uerbum Dei, consequens est uerbum Dei per omnia esse longe firmissimum, immobile & insolubile. Si irritum facere potestis fœdus meum, ait apud Ieremiam dominus, quod innij cum die, aut fœdus quod pepigi cum nocte, ut non sit suo tempore uel dies uel nox, iam irritum potest esse fœdus meū quod pepigi cum Davide. Cæterum ne totius quidem mundus iunctis simul uiribus omnibus poterit efficere, ut dies sit cum nox est, aut ut una hora citius quam leges carli dictant, luceat: ergo ne apicem quidem infirmare aut infringere, mutare aut abosere in uerbo Dei ueritatem uerbi Dei, poterit totus hic orbis cum omni sua uirtute &*

DE FIDE VERA

pompa. Proinde fides quæ innititur in rem multò firmissimam nō poterit non esse persuasio indubitata. Cumq; uerbū Dei sit fidei fundamentū, non potest fides oberrare uaga, & inniti in uerbū quodlibet. Nequit enim qualibet opinio exira uerbum Dei, aut etiam contra uerbū Dei concepta appellari uera fides. Ideoq; sanctus Christi apostolus Paulus noluit fidem ueram uel Christianā ullis imponere fulcris carnalibus aut opinionibus hominū, sed ueritati & potentia Dei. Verba eius concludent hunc locum, Fides, inquit, ex auditu est, auditus aut per uerbū Dei. Per uerbū Dei ait non per uerbum hominis. Et iterum ad Corinth. Prædicatio mea, inquit, nō erat in persuasorijs humanæ sapientiæ uerbis, sed in ostentatione spiritus & potentiae, ut fides uestra non sit in sapientia hominū sed in potestate Dei.

Duo sunt capitula fidei vera. Vbi etiā discimus quodam præter rationē à nobis flagitare fidic hoc uerbo Dei repugnat. Facit ad illustrationem prædictorū & illud quod in descriptuione fidei compendiū quoddam uerbi Dei & fidei contextū est: uerbi in qua quod proponit quid credamus, et fidei que credit credenda. Recensentur aut̄ duo capita fidei & uerbi. Primum est quod à Deo in Christo uita & omne bonum gratis promittitur. Deus enim qui fidei obiectū seu scopus & fundamenū est, cum sit natura sua uiuus & eternus & bonus, ab æterno generat ex se sui similem per omn̄a filiū. Is cum sit eiusdem cum patre substantia, est & ipse naturaliter uita et omne bonū. Ac ut nobis si iis fratribusq; suis uitam & omne bonū cōmunicarer, hominē assumpsit, & cum hominibus uerus Deus & homo conuersatus, testificatur Deū patrem, se per filiū totum cum omnibus bonis transfundere in credentes, hos uiuiscare, omni bono adimplere & eosdem ad se transferre tandem in uitam illam beatam. Ethoc quidem beneficū constare gratis, ut laudetur in omnibus gloria gratiarū suarū. Id quod credit fides uera, omne bonū. Et hoc quidem pertinet bona scripturarū pars, testificans Deum in Christo cōmunicare credentibus uitam & omne bonū. Ioannes apostolus clamans testificatur, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. Et uerbū caro factū est, & habitauit in nobis. Et conspeximus gloriam eius, gloriā elutū unigeniti à patre, plenus gratia & ueritate. Et de plenitudine eius nos omn̄es accepimus, &c. Ipse enim dominus in euangelio Ioan. dicit, Amen dico uobis, Quaecunq; pater fecerit, haec iudicium & filius faciat. Sicut enim pater iudicat mortuos & uiuiscat, sic & filius quos uult uiuiscat. Neq; enim pater iudicat quenquā sed omne iudicium filio dedit, ut omnes honorent filium sicut honorant patrem. Qui nō ho-

Fides uera querit in Deo per Christū omnem bonū. Et hoc quidem pertinet bona scripturarū pars, testificans Deum in Christo cōmunicare credentibus uitam & omne bonū. Ioannes apostolus clamans testificatur, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. Et uerbū caro factū est, & habitauit in nobis. Et conspeximus gloriam eius, gloriā elutū unigeniti à patre, plenus gratia & ueritate. Et de plenitudine eius nos omn̄es accepimus, &c. Ipse enim dominus in euangelio Ioan. dicit, Amen dico uobis, Quaecunq; pater fecerit, haec iudicium & filius faciat. Sicut enim pater iudicat mortuos & uiuiscat, sic & filius quos uult uiuiscat. Neq; enim pater iudicat quenquā sed omne iudicium filio dedit, ut omnes honorent filium sicut honorant patrem. Qui nō ho-

norat filium, non honorat patrem qui misit illum. Amen amen dico uerbi, qui sermonem meum audit & credit ei qui misit me, habet uitam æternam: & in iudicium non ueniet, sed transiuit à morte in uitam. Cum his euangelicis uerbis congruit hæc Paulina sententia, In Christo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ reconditi. Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter & estis in illo completi. Quod autem ingentia hæc beneficia Dei gratis conferantur fidelibus, uas electionis his exposuit uerbis, Benedictus Deus qui prelegit nos in Christo antequam iacerentur fundamēta mundi, qui predestinavit nos ut adoptaret in filios per Iesum Christum in sece, juxta beneplacitum uoluntatis suæ ut laudetur gloria gratiæ suæ qua charos nos reddidit per dilectum, per quæ habemus redēptionem in sanguine eius, &c. Item, Omnes peccauerunt & destitutūt gloria Dei, iustificantur autem gratis per illius gratiæ per redēptionem quæ est in Christo. Et reliqua. Vera itaq; fides credit sibi à Deo per Christum uitam & omne bonum gratis cōtingere: quod primū est fidei caput, quod in articulo fiduci spargitur latius. Secundū uerbi Dei & fidei caput est *Fides uero* quod uerbo Dei omnis ueritas credēda exponitur: & quod uniuersitatem scribit narrationi in scriptura uera fides credit. Exponit enim quod sit prout sane Deus, qualis fit, quæ opera Dei, quæ indicia, quæ uoluntas, quæ manifestis, necessariū est, id totum exponit nobis uerbum Dei, id quod uera fides recipit, credens omnibus quæ scripta sunt in lege & prophetis, in euangelio & apostolorum literis. Quæ uero ex his deduci aut probari non possunt, aut quæ his contraria sunt, non credit fideis. Est enim de natura ueræ fidei non credere illis quæ cum uerbo Dei pugnant. Proinde qui non credit fabulis & hominum opinionibus, is demum uere credit, pendet enim à solo Dei uerbo adeoq; ab ipso deo unico omni ueritatis fonte. Et materia argumentum & summa fidei tota proposita est nobis per cōpendium in articulis fidei Christianæ. De quibus alio tempore. Exposui hac hora charitati uestræ fratres in *Epilogus*, domino honorandi descriptionem fidei, quæ ut omnium mentibus infi- gata, omnesq; quid fides sit intelligat, reperio, eaq; sermonem huc cōclu- do. Fides est donum Dei, homini cœlitus infusum, quo edocitus inducitur persuasione, in Deum & uerbum eius innititur, per quod à Deo in Christo uita omniaq; bonum promittitur, omnisq; ueritas credēda exponitur. Oremus omnes Deum patrem nostrum per unigenitum filium eius dominum nostrum Iesum Christum, ut omnibus nobis cœlitus ueram fidem conferat, per quam ipsum recte cognoscentes, tandem etiam consequamur uitam æternam.

DE VIRTUTE FIDEI

Vnam tantum esse fidem ueram, & quae sit eius uirtus.
SERMO V.

EMPORIS exclusus breuitate præpeditusq; argu-
menti præstantia, non potui sermone proximo omnia
quaे de fide institueram dicere, absoluere: iam ergo diui-
na aspirante gratia, subiçiam quae eius argumenti restau-
re uidentur. Vos orate dominum, ut quod uoce hominis inferue-
auribus uestris, id ipsum dixito Dei uestris inscribatur cordibus.

Nec sit fides uera uillas partes. Apostolus enim, Vnus, inquit, do-
minus, una fides, unum baptisma, unus Deus, & pater omnium. Ma-
net enim ab ipso mundi exordio ad finem usq; una & eadem in o-
mnibus electis Dei fides. Vnus & idem est perpetuo Deus, unus o-
mnium bonorum fons inexhaustus. Vna & eadem est ab exordio
rerum Dei ueritas, Dei uerbo exposita hominibus. Vnum ergo &
idem perpetuo manet obiectum & fundamentum fidei, Deus &
uerbum Dei. Vna & eadem nobiscum fide crediderunt omnes ab
exordio rerum electi, per Christum nobis omnia bona gratis dona-
ti, & in uerbo domini omnem ueritatē credendam exponi: proin-
eius semper collocarunt: ut iam proculdubio non sit nisi una fi-
des uera.

Variæ sunt easq; uarias in orbe iactari fides, id est religiones. Et
enim fides Indiana, est fides Iudaica, est fides Mahometica, et fides
Georgiana, interim tamen non est nisi una uera fides Christiana, cu-
ius cōpendiū cōtinetur in articulis fidei, & plenitudo eius in facris
utriusq; testamenti literis. Scio item uarias esse fides hominum, inni-
tentium in res uarias creditumq; contraria ueræ fidei, sed manet
interim non nisi una uera fides in Deum & uerbum eius, indubita-

Fides ha-
bet suū in-
cremetum
& defectū. Ea fiducia suscipit incrementum in animis fideliū, decrescit item
& deficit prouersus. Ideoq; apostoli dominum orabant, Adauge nobis
fidem domine. Et apostolus ubiq; imprecatur fidelibus in scriptis
suis spiritus & fidei incrementum. Nam & David prior orauit,
Cor mundum crea in me Deus, & spiritum sanctum tuum ne aufer-
ras à me. Nam uiderat à Saule, cui ipse successerat in regno, recessisse
spiritū Dei bonum, ac subiçisse animum eius spiritū nequam, qui ip-
sum misere diuexabat. Huc pertinet illud euangelicum, Omni ha-
benti dabitur: nō habenti autem auferetur quod non habet aut pro-
nihil reputat, & dabitur habenti. Neq; frustra dixit ad Petrum dor-
minus,

minus, Oraui pro te Petre ne deficiat fides tua. Paulus enim commis-
morat quod dā suo sāculo circa fidem fecisse naufragium, aliorumq;
fidei subuertere. Et quorsum quā so audimus quotidie uerbū Dei
ac precamur supplices domino, nisi quod incrementum pietatis pe-
ramus & poscimus ne à uera fide excidamus. Certe Paulus ad Thiel-
salonenses, Nocte & die oramus, inquit, sedulo ut uideamus fa-
ciem uestram, & suppleamus quā desunt fidei uestræ. Nam & pau-
lo superius dixerat, Misit ad hoc Timotheum, ut cognoscerem fidei
uestram, ne quo pacto tētasset ille qui tentat & inanis factus esset la-
bor noster. Siquidem ad Ephesios idem ille apostolus dicit, Christus
dedit alios apostolos, alios uero prophetas, alios autem pastores &
doctores, ad instaurationem sanctorum in ædificationem corporis
Christi, donec perueniamus omnes in unitatem fidei & agnitio-
nis filij Dei, in uirum perfectum, in mensuram ætatis plena adulatæ
Christi, ut non simus amplius pueri. Proinde quoad uitium disce-
mus, ut perficiatur fides nostra, & sic ubi temptationibus debilitata fue-
rit reficiatur ac confirmetur rursus. Atq; in hac uarietate in hoc incre-
mento & imbecillitate fidei non est ulla partitio aut diuisio, manet
eadem semper fidei radix, eadem substantia, licet iam maior sit nunc
uero minor. Eodem modo fidem nec mutat nec scindit in partes Generalis
quod alia dicitur fides generalis, alia fides specialis. Generalis enim & specialis
fides non alia est quam quā credit omnia uerba Dei uera esse & Dei fides.
um bene uelle hominibus. Non aliud credit Specialis fides, tantum
quod omnibus commune est, sibi specialiter applicat fidelis, credens
Deum non tantum alijs sed sibi quoq; bene uelle. Sed & totum qua-
sin partes genus in species deditur. Nam quia generali fide credit
omnia uerba Dei uera esse, pari ratione credit speciali fide immorta-
les esse animas, & resurgere nostra corpora, saluandos fore fideles,
perdendos infideles, & si quid huius generis aliud est quod uerbo
Dei credendum traditur.

Potro disputationem de fide Infusa & Acquisita, de fide informi Fides infu-
& formata, illis excutiendam relinquo, qui ex seipsi nouas illas di- fa & acqui-
spitationes inuehunt in ecclesiam. Vera fides nullis aequiritur uiri sita.
bus & meritis humanis, sed infunditur à Deo. Sicut exposui superio-
ri concione. Et cum auscultatione uerbi diuini ab homine acquiri-
tur, nihil minus torum gratiæ Dei impuratur, quā nisi operetur in
animo auditoris interne, nihil proficit externus cultor aut prædica-
tor. Legimus in libro S. Augustini de prædestinatione sanctorum
cap. 3. quod aliquando fuit in errore, putans fidem qua in Deum cre-
dimus non esse donum Dei, sed à nobis esse in nobis, & per illam

DE VIRTUTE FIDIS

nos impetrare Dei dona, quibus iuste et pie uiuamus in hoc seculo,
Fides for- Sed eam opinionem eo libro copiose & grauerit refellit. Ita fides uera
mata. qua in unum Deum tendit, & dirigitur uerbo Dei, satis est formalis
aut formata. Certe forma fidei sculptur in corde credentis per spiritu-
tum sanctum. Et quamuis sit minuta neq; excruebit ad gradum su-
premum, uera tamen fides est, uim suam habens seu granum syna-
pi. Credidit in dominum Iesum latro cum domino crucifixus, & sal-
uatoris est, licet fides in eo uigerit pauculo tempore, neq; uberem pro-
tulerit bonorum operum segetem: deniq; fides illa latronis non fuit
diuersa aut aliena a fide S. Petri & S. Pauli, sed eadem prorsus, licet
horum uberiorem bonorum operum segetem protulerit. Graui iu-
stificati sunt Petrus & Paulus licet multa habuerint bona opera: gra-
tias iustificatur latro, licet pauca aut nulla habuerit opera bona. Te-
neamus itaq; fidem ueram esse unicam quidem, qua tamen augmen-
ta seu incrementum recipiat, deniq; deficere possit & extingui.

De virtute & effectu fidei.

Restat iam ut explicemus uiruam & effectus fidei uera. Praefi-
cit hoc ante me multo felicius imo absolutissime S. apostolus Pau-
lus. Verum cum multa ad Hebreos 11. capite attulisset, cogituras
men fateri se non posse commemorare omnia: siccirco recentebo ali-
quot modo fidei uirutes, reliquas charitati uestrae indagandas &
expendendas relinquens.

Fides est uera sciencie & redi- cti sapien- tes.

Fides uera ante omnia confert ueram scientiam, uere sapientes
reddens. Fide enim Deum cognoscimus, recteque de iudiciis & ope-
ribus Dei, de virtutibus & uitiis iudicamus. Quae illa confert, uera
procudubio est sapientia. Sperant multi se ueram consequunturos sa-
pientiam ex studijs philosophia: sed errant toto celo. Nam philo-
sophia perperam iudicat & uitoise pleraque docet de Deo, de operi-
bus Dei, de summo bono, de fine bonorum & malorum, de expe-
tendis & fugiendis. Eadem autem uere & recte traduntur in uerbo
Dei, intelliguntur uero percipiunturque fide. Fides ergo est uera sa-
pientia & reddit uere sapientes. Nam Ieremias quoque, Ecce uerbum
domini, inquit, reprobaret, quae ergo illis sapientia reliqua esse po-
terie? Celebris est in toto terrarum orbe Solomonis sapientia. Sed
legimus in euangelio secundum Matthem dominum contra lu-
dæos hanc protulisse sententiā, Regina Austri surget in iudicio cum
generatione hac & condemnabit eam, quod uenerit a finibus terræ
ad audiendam sapientiam Solomonis: & ecce plus quam Solomon
est in loco hoc. Prefertur Christus Solomoni & sapientia Christi sa-
pientia Solomonis. Constat autem sapientiam Christi filii Dei noua
posse percipi nisi fide, præstantissimam ergo sapientiam confersis
dæs

des. Eximiam uero laudem haec nostra sapientia mereatur, quod quæ
eam ambiunt, non ad exteris gentes multo cum lumpiu & labore
telegantur, uelut ad Aegyptios sacerdotes, ad gymnoiophilas In-
dorum, ad philosophos Græcorum, aut ad iudeorum Rabinos.
Verbum Dei, Deus per totū orbem terrarū dispersit, ut iam uerbū fi-
dei sit in id. Iū omnū cordibus. Nā apostolus Paulus, iustitia fidei,
aut, ita loquitur. Ne dixeris in corde tuo, quis ascēderet in cœlum: hoc
est Christum ex alto deducere: aut quis descendet in abyssum: hoc
est Christū ex mortuis reducere. Sed quid dicit? Propete uerbum est
in corde tuo: hoc est uerbū fidei quod prædicamus, nempe si contes-
sus tueris ore tuo dominum Iesum, & credideris in corde tuo, quod
Deus illū excitauit ex mortuis, saluus eris. Ergo fides nos non tan-
tum sapientes, sed & felices reddit, attestante etiam domino & dicen-
te discipulis suis, Beati oculi qui uident quæ uos uidens. Dico enim
uobis quod multi prophetæ & reges aduluerunt uidere quæ uos uis-
dens & non uiderunt, & audire quæ auditis & non audierunt.

Inueniemus ergo in fide ceruissimam determinationem famosif. Quomodo
sime quæstionis ab exordio mundi exagitata ē doctis & præstantiis homo sum-
mum ingenij, quomodo uidelicet homo uiuere beari summū bo-
num assequi & cū summo bono coniungi adeoq & iustificari pos-
sunt. Variæ fuerunt & sunt euā hodie pugnantes inter se de hac re sensi-
tentijs. Ceterū breuiter & uere dicimus nos, Fide uera hominē uiue-
re, beari, summū bonū consequi, cum summo bono coniungi atq
iustificari, sic ut Deus uiuat in nobis & nos in ipso, simusq fide felis-
ces & beati. Quid uero potius de fidei uitrate dici præstantius ma-
ius diuinius? Fides ecce uiuiscat, beat, cum summo bono coniungit
ut Deus in nobis, nos in ipso uiuamus, & iustificat plenissime. Sed
præstat illa audire scripturarū testimonia. Fides beat. Audit enim bea- Fides beat
tus Petrus uera fide dominū leuum confiens, Beatus es Simon filius
Iona. Caro & sanguis non reuelauit ubi, sed pater meus qui in cœ-
lis est. Adducit S. Paulus pro fide illud Davidis, Beati quorū remissi-
funt iniquitates, & quorū obrecta sunt peccata. Beatus uir, cui non
imputabit dominus peccatū Fides uiuiscat. Nam iustus ex fide ui- Fides rānd
uit. Id quod Paulus ex propheta frequentissime in scriptis suis circa- ficit.
uit Idem, Virā quā nunc uiuo in carne, inquit, per fidē uiuo filij dei,
qui dilexit me & tradidit semetipsum pro me. Fides coniungit nos & Fides con-
seruo & summo bono adeoq facit nos frui summo bono, ut Deus iungit nos
in nobis uiuat & nos in Deo. Nam ipse dominus Iesus in euau- Deo.
geliō ait, Qui edidit meam carnem & biberit meum sanguinem, in me
manet & ego in eo. Sicut misit me uiuens pater, ita & ego uiuo

DE VIRTUTE FIDELI

propter patrem, & qui ederit me, uiuet & ipse propter me. Atqui edere & bibere dominum, est credere in dominum, quod se ipsum pro nobis tradiderit in mortem. Vnde Ioannes apostolus, Nos uidimus & testamur, inquit, quod pater misit filium seruatorē mundi. Quis quis confessus fuerit quod Iesus est filius Dei, Deus in ipso manet, et ipse in Deo. Vnde & Paulus dixit, Viuo iam non ego sed uiuit in me Christus.

Fides iustifi-
ficiat.

Iustificat præterea fides. Ea tractatio cum non possit hachora commode & plene determinari, differemus in futuram concessionem sacram. In præsenti teneat charitas uestra, unam esse ueram fidem, nimirum Christianam. Licet enim plures dicantur esse fides id est re ligiones, una tamen cunctaxat uera est & indubitata. Incrementa ea habet, ac deficit in quibusdam. In quibus recte & pie colitur, miras exerit uitutes. Confert enim ueram sapientiam, deniq; iustificat & efficit uere beatos ac felices. Deo patri authori omnis boni & felicitatis nostræ sit laus & gloria per Iesum Christum dominum nostrum in secula seculorum, Amen.

Fide iustificari homines fideles absq; lege operibusq;

S E R M O VI.

I C T V R V S apud charitatē uestrā de fide absq; ope-
ribus iustificate credentes, in uoco patrem qui in cœ-
lis est per filium eius unigenitum dominum nostrum
Iesum Christum, obsecrans ut os meum & labia mea
ad depromēdiam laudem eius aperiat, & corda uestra illuminet, quo
Dei beneficium maximum agnoscentes, uere grati & sancti es-
ficiamini.

Iustificare
& iustifica-
re.

Ab initio autem dicam quædam huic cause uel tractationi in pri-
mis necessaria de uocabulo Iustificationis. Iustificandi uerbum He-
breis usitatissimum & vulgarissimum amplissimæ item significatio-
nis, hodie non est, ita uti decebat, cognitum omnibus. Significat iu-
stificare absoluere à iudicio adeoq; ab intentata & lata condemna-
tionis sententia. Significat remittere peccata, purgare, beatisficare, &
hanc redem constituere uitæ æternæ. Est enim iuridicum aut forense
vocabulū. Finge ergo hominem produci ad tribunal Dei, ibidemq;
agi reum, id est accusari & conuinci de grauissimis peccatis, ideoq;
postulati ad poenam uel ad condemnationis sententiam. Intercede-
re uero mediumq; se ingerere Dei filium, ac postulare, ut in ipsum
omnis culpa & pena hominibus debita, imponatur, quæ mortali-
mox

mox expiat & auferat, liberatisq; à morte conferat uitam æternam.
Deum autem supremum & iustissimum iudicem recipere conditio
nem, ac poenam cum culpa transferre in caput filij, decernereq; ut
quicunq; credit filium Dei pro peccatis mundi passum, confregisse
mortis uires & liberasse à cōdemnatione, purgatus à peccatis ac hæ
res sit uitæ æternæ. Hic uero quis usque adeo stupidi possit esse inge
nij, ut non uideat fide iustificari homines?

Cæterum ne quid dubij aut obscuri resideat in animo cuiusquam,
quod in genere & per parabolam imaginemq; forensem propo
sui, per species aut partes quasdam diducam, singulaq; scripturis di
uinis & roborabo & illustrabo, ut uel tardis ingenij uirtus fidei &
iustificationis negotium fiat planissimum.

Principio demonstrabo iustificationis uocabulum in praesenti *Iustificare*
causa usurpari pro absolutione siue remissione peccatorū, pro bea
tificatione & adoptione in numerum filiorum Dei. Act. 13. dicit a
postolus Paulus, Notum sit uobis, uiri fratres, quod per hunc Chri
stum dominum uobis remissio peccatorum annuntiatur: & ab om
nibus à quibus non potuistis per legem Mosis iustificari, per hunc
omnis qui credit iustificatur. Et annuntiatur in Christo nobis re
missio peccatorum: & qui credit annuntiato Christo, remittenti pec
cata, iustificatur. Sequitur ergo iustificationem esse remissionem pec
catorum. Ad Rom. 5. ait idem apostolus, Iustificati sanguine Chri
sti seruabimur per ipsum ab ira. Sanguis autem Christi abluit pecca
ta. Iustificatio itaq; est ablutione siue remissio peccatorū. Et in eodem
capite adhuc clarissimum, Iudicium quidem ex uno ad condemnationē,
donum autem ex multis delictis ad iustificationem. Hic opposuit
condemnationi iustificationem: ergo iustificatio est absolutio &
liberatio à condemnatione. Quid quod iustificationem manifeste ap
pellat donum, id est condonationem delictorum? Huc pertinent &
illa, Sicut per unius delictum in omnes homines condemnatio de
iuata est, sic & per unius iustitiam in omnes homines propagata est
iustificatio uitæ. Rursus opponitur iustificatio uitæ condemnationi
propter peccatum irrogatæ nobis ad mortem: est ergo iustificatio ui
te absolute à peccatis, liberatio à morte, iuustificatio, seu translatio
à morte in uitam. Nam in 4. cap. idem apostolus ad Roman. iustifi
cationem exponit per beatificationem, & hanc per remissionem pec
catorum. Disputans enim de fide qua iustificamur, uel quam nobis
impurat Deus pro iustitia, absq; operibus. Quemadmodum & Da
uid explicat, inquit, beatificationem hominis, cui Deus imputat iu
stitiam absq; operibus, Beati quorum remissæ sunt iniquitates, &

DE VIRTUTE FIDEI

quorum obiecta sunt peccata, &c Quid clarus adferri his poterat? Manifeste enim iustificationem exponit per beatificationem, & hanc per remissionem peccatorum. Præterea quid est beatificatio alius, quam adoptio ea, qua recipimus in gloriam & numerū filiorum Dei? Quis ergo non videat iustificationem in hac disputacione Pauli pro adoptione usurpari, præterum cum contendat in eodem ad Romanos capite 4. hereditatem fidei deberi, cui & iustificationem tribuit. Ex quibus omnibus planum sit questionem de iustificatione alius non contineat quam modum & rationem beatificandi, nempe per quid aut quomodo remittatur hominibus peccata, recipiantur autem in gloriam & in numerum filiorum Dei, si antiqui iusti & heredes regni Dei.

Christus in se fucepit peccata nostra & expiavit nos coram tribunali Dei, cum contra nos damnationis sententia pronuntiata & ex parte dei excommunicauit. Deinde videamus an scripturis traditū sit quod diximus, Christus in se fideliter satisfactio & expiatio solus, ut unus Christus su fidelium satisfactio & expiatio solus, tabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Christus est qui mortuus est, immo qui & suscitatus est, qui etiam est ad dexteram patris & intercedit pro nobis Esterū, Christus nos redemit, ait, ab execratione legis dum pro nobis factus est execratio. Scriptum est enim, Execrabilis omnis qui penderet in ligno, ut in Gentes benedictio Abraham ueniret per Christum Iesum, &c. Hæc ex Mose docuit apostolus. Ac Moses creberime in libris suis repetit, peccata imponi in capita animantium quæ sacrificabantur. At sacrificia illa typum prætulere mortis & hostiæ Christi. Significans autem Isaías in cap. 53. Vere languores nostros ipse tollit, ait, & dolores nostros ipse portauit. Ipse vulneratus est proprie iniquitates nostras, auritus est propter scelera nostra. Multa enim correctionis nostræ ei imposita est & luore eius sanari uimus. Omnes nos quasi oves errauimus: unusquisque in viam suam declinauit, & posuit dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Et mox, ipse peccata multorum tulerit, & pro transgressoribus rogauit. His uerbis non opinor quicquam posse significantius & magis aperte possumus nostro instituto adferri. Allusio ad ea S Petrus cum dixit, Ipse dominus peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, quo peccatis mortui iustitiae uiuermus. Cuius eiusdem uibice sanxitur. Allusio ad ea beatissimus præcursor domini Ioannes cum dixit, Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi. Sed & apostolus Paulus

Ius clamans testificatur, Eum qui non non peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustina Dei per illum. Et in epist. ad Corinthus, In Christo, atque, placuit est patri universam plenitudinem inhabere, & per eum reconciliare cuncta erga se, pacificatus per sanguinem crucis eius per cuncta, siue quae in terra sunt, siue quae in celis. Haec opinor satis clara sunt testimonia probantia in Christum impositam esse peccata nostra execrationem vel condemnationem peccatis nostris debita, ac Christum sanguine expiasse peccata, & morte sua mortem & authorem mortis diabolum oppresuisse & penam nobis debitam sustulisse.

Quia tamen non pauci negant Christum morte sua & penam & Panam & culpam peccatoribus sustulisse, factum esse unicam totius orbis satisfactionem, adducunt iam & alia quedam testimonia, repetentes ex preciatis quodam, quibus manifestum fuit Christum unicam orbis satisfactionem pro persona & culpa satis fecisse. Isaías certe & culpam Christum,